PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS PARA DESPESAS

Pessoal e Encargos

2022

Metas Anuais

Valor Nominal

Variagao %

2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

32.315.237,84
35.330.904,23
37.438.770,02
38.681.217,20
42.593.298,06
37.420.043,83
38.578.107,01

113,33
9,33
5,97
3,32

10,11
(12,15)
3,09

Notas: As proje¢des foram realizadas considerando limite estabelecido pela LRF.

Juros e Encargos da Divida

Metas Anuais Valor Nominal

Variagao %

2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

10.000,00
10.000,00
10.350,00
10.686,38

#DIV/0!
3,50
3,25

Notas: As proje¢des foram realizadas considerando o cenario macroeconomico apresentada no demonstrativo |

Outras Despesas Correntes

Metas Anuais

Valor Nominal

Variagdo %

2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

16.813.315,65
17.234.406,40
17.630.873,63
18.452.242,43
17.895.255,04
18.591.228,52
19.266.330,53

92,26
2,50
2,30
4,66

(3,02)
3,89
3,63

Notas: As proje¢des foram realizadas considerando o cenario macroeconomico apresentada no demonstrativo |

Despesas de Capital ( investimentos)

Metas Anuais

Valor Nominal

Variagao %

2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

2.445.865,62
2.279.420,50
5.607.235,24
11.390.202,23
4.342.967,90
4.494.971,78
4.641.058,36

(50,81)

(6,81)
145,99
103,13

(61,87)
3,50
3,25

Notas: As proje¢des foram realizadas considerando o cenario macroeconomico apresentada no demonstrativo |



Despesas de Capital (inversdes financeiras)

Metas Anuais Valor Nominal %
2018 - -
2019 - -
2020 - -
2021 5.000,00 -
2022 5.000,00 -
2023 5.175,00 3,50
2023 5.343,19 3,25
Notas: As proje¢Oes foram realizadas considerando o cenario macroeconomico apresentada no demonstrativo |
Despesa de Capital (Amortiza¢do da Divida)
Metas Anuais Valor Nominal Variacao %
2018 772.344,91 -
2019 821.002,39 -
2020 598.849,32 (27,06)
2021 1.180.000,00 97,04
2022 1.030.000,00 (12,71)
2023 1.066.050,00 3,50
2024 1.100.696,63 3,25
Notas: As proje¢des foram realizadas considerando o cenario macroeconomico apresentada no demonstrativo |
Reserva de Contingencia
Metas Anuais Valor Nominal Variagao %
2018 - -
2019 - -
2020 - -
2021 600.000,00 -
2022 400.000,00 -
2023 414.000,00 3,50
2024 427.455,00 3,25
Notas: As reservas de contingencia dos anos anteriores ndo foram utilizadas. As proje¢Ges para os anos de 2020 a 2023
foram realizadas considerando a RCL dos exercicios de 2019, e as projecées de 2020,2021,2022 E 2023.
Despesa Total
Metas Anuais Valor Nominal %
2018 52.346.764,02 80,13
2019 55.665.733,52 6,34
2020 61.275.728,21 10,08
2021 70.318.661,86 14,76
2022 66.276.521,00 (5,75)
2023 62.001.819,12 (6,45)
2024 64.029.677,09 3,27

Notas: Estudo das receitas baseado na arrecadagdo dou ultimos trés anos e projetado segundo taxa de incremento



